1437 die 23 maji.

[1] Nos Franciscus Foscari dei gratia dux Venetiarum etc. committimus tibi nobili
 viro Marco Dandulo dilecto civi nostro, ut ire debeas omni cum celeritate tibi possi-
 35 bili ad presentiam serenissimi et excellentissimi domini domini Sigismundi Romanorum
 imperatoris semper augusti, cui presentatis nostris literis credentialibus nos sue majestati
 stricte recommittes cum illis oblationibus, que honori suo et nostro tibi videbuntur
 convenire.

[2] Subsequenter dices, quod requisiti a serenitate sua, ut mitteremus oratorem
 40 nostrum ad ejus presentiam, et intendentes ut veri filii sui facere ea, que grata forent
 imperiali celsitudini sue, subito elegimus ¹ virum nobilem Franciscum Barbaro militem,
 qui prompto animo iturus erat, sed, ut diximus reverendo patri domino episcopo Segneusi
 oratori suo, regnantibus tunc excessivis frigoribus et pessimis temporibus et successive
 superveniente, quod per medium summi pontificis pratica pacis incepta fuit inter ducem
 45 Mediolani et Januenses, distulimus eum mittere expectantes videre, quem finem habitura
 erat pratica predicta ac quod hoc interim cessarent illa tempora pessima. et super-

a) sic!

¹ Vgl. p. 166 Anm. 2.

¹⁴³⁷
^{Mai 23} veniente tempore convenienti, quo eum mittere volebamus, idem Franciscus infirmatus est; quamobrem distulimus per aliquos dies expectantes ipsius liberationem; sed videntes illam non tam cito, ut volebamus, eventuram et intendentes personam majestati sue gratam mittere te elegimus ¹ et misimus.

[3] Preterea dices, quod huc ad nos venit suprascriptus dominus episcopus Segnensis ⁵ orator majestatis sue de mense martii prope preteriti et sub literis ² credentialibus sue serenitatis nobis exposuit, quod *majestas* sua informata nos guerram rupisse contra ducem Mediolani acceptabat talem rupturam dispositus nobis mittere gentes et favores suos ac facere ea omnia, ad que vigore conventionum obligata erat. nos vero talem acceptationem gratissimam habentes viso, quod per formam conventorum in nostrum erat arbitrium ¹⁰ eligere quatuor ex sex mensibus in capitulo ³ lige nominatis ⁴, qui nobis viderentur, in quibus sua *majestas* mitteret favores suos, quos mittere debet, et volentes omne sue *serenitatis* comodum diximus ipsi domino episcopo, quod acceptabamus ultimos quatuor menses, videlicet julii augusti septembris et octobris, et ita speramus et tenemus, quod ^{Juli 1} imperialis celsitudo sua cum effectu providerit, quod ad kalendas mensis julii suprascripti ¹⁵ gentes, quas mittere debet, in partibus erunt Lombardie.

[4] Verum habuissemus gratissimum, ut, sicut diximus prefato domino episcopo, ejus imperialis *majestas* se cum Sguicceris intellexisset et gentes suas misisset ad tempus predictum per illam viam, quoniam, ut quisque plene intelligit, majorem valdeque meliorem fructum fecisset et guerram contra communem inimicum et per consequens cicius sua ²⁰ imperialis celsitudo et liga gloriam et honorem reportassent.

[5] Insuper dices, quod ejus imperialis celsitudo per ligam debet ⁴, et ita ei placeat, procedere contra dictum ducem Mediolani ad declarandum rebellionem suam et privandum eum titulis et dignitatibus suis ac requirere principes communitates et vassallos imperii ad favores lige et specialiter ducem Sabaudie et Sguiceros ⁵, qui sunt ad fines ²⁵ suos et utilissimi ^b essent huic lige possentque multum damnificare ducem Mediolani suprascriptum, ac etiam quod requirat summum pontificem, quod faciat ea, que in Roma sibi promisit. et specialiter dices, quod, ut informati sumus, predicti Sguicceri non plene contenti sunt de duce Mediolani, imo de levi esse posset, quod, si sua *serenitas* eis scriberet vel ad eos mitteret, se moverent contra ducem Mediolani ob certam rubiginem ³⁰ nunc existentem inter eos et ducem predictum, et propterea instabis et procurabis, ut *majestas* sua dictis Sguicceris scribat et eos suis literis vel oratoribus aut nuntiis exhortetur et illos inducat ad rumpendum contra predictum ducem, quoniam hoc de levi evenire posset et esset utilimum.

a) *Vorl. nominatos.* b) *Vorl. utilissimos.*

36

¹ Am 22 April hatte der Rat zu Venedig beschlossen, einen neuen Gesandten zu wählen, quia vir nobilis Franciscus Barbaro miles, qui iturus erat orator noster ad --- imperatorem, infirmus est et ire non potest. De parte 107. Gewählt wurde ser Victor Bragadino, aber absolviert defectu persone; dann ser Ludovicus Scurlato, der ablehnte, und schließlich ser Marcus Dandolo major, der annahm und am 16 Mai abreiste. (Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 29^a.) — Am 7 Mai schrieb Francesco Barbaro an Kaspar Schlick (und an demselben Tage ähnlich an den Bischof von Zengg): er habe die vom Rat ihm übertragene Gesandtschaft an den Kaiser wegen Krankheit (Fieber) ablehnen müssen, ne tempus frustra terendo et Romanum im-

perium et Italie libertas detrimentum paterentur; an seiner Stelle komme Marco Dandolo, grandior natu et cesari notus, tibi quoque familiaris; er bitte um Entschuldigung beim Kaiser; dat. Venetiis nonis majis 1437. (Venedig Markusbibl. cod. lat. ⁴⁰ XIII, 71 p. 107-108 cop. membr. saec. 15.) Am 12 Mai wiederholte er in einem Schreiben an Schlick seine Bitte um Entschuldigung beim Kaiser; dat. Venetiis 4 idus maji 1437. (Ebd. p. 108-109 cop. membr. saec. 15.) ⁴⁵

² Nicht aufgefunden.

³ Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 4.

⁴ Vgl. ebd. nr. 316 art. 5 u. 6.

⁵ Im Bündnis werden die Schweizer nicht erwähnt!

50

[6] Preterea quia per capitulum ¹ lige rupta guerra tam de voluntate partium quam ¹⁴³⁷ etiam per alteram partem treugue, quas cum majestate sua habemus, alias Rome apud ^{Mai 29} summum pontificem firmate, prorogate esse intelliguntur per totum tempus intelligentie et ultra per unum annum, instabis et procurabis, quod ejus cesarea majestas de tali pro-
rogatione faciat patentes literas suas in bona et sufficienti forma.

[7] Et ulterius, quia per capitula ² lige suprascripte prefatus serenissimus dominus imperator tenetur rupta guerra tam de consensu partium quam etiam per alteram partem nobis conferre titulos perpetuos ac facere et dare in forma debita et solempni privilegia de omnibus civitatibus terris castris et locis quibuscumque spectantibus ad imperium, ¹⁰ quas et que tenemus ad presens, exceptis quam de civitatibus Verone et Vincentie cum pertinentiis suis, pro quibus collatio titulorum et privilegiorum in suspenso remaneat per totum tempus intelligentie nostre ac prolongationis treugarum, super qua materia habere volumus consilium doctorum nostrorum, cujus copiam tibi dari faciemus, et volumus et tibi mandamus, quatenus apud prefatum serenissimum dominum imperatorem instare et ¹⁵ procurare debeas, quod juxta formam ³ consilii predictorum doctorum ejus imperialis majestas nobis conferat titulos suprascriptos ac fieri faciat privilegia auctentica, et sumus contenti tibi que damus libertatem nostro nomine prestare et facere juramentum fidelitatis in communi et usitata forma pro locis tantum, pro quibus nobis fient privilegia, et parati sumus dare censum in capitulo lige contentum.

[8] Pro privilegiis vero et bullis ac scripturis et aliis necessariis pro predictis prolongatione treugarum et colatione titulorum sumus contenti, ut facias quam minorem ²⁰ expensam tibi possibilem sit accipiendo denarios ob hoc necessarios ad cambium.

[9] Si vero in responsionibus, quas tibi faciet prefatus serenissimus dominus im-
perator, diceret non potuisse nec posse gentes et favores suos mittere tali tempore, quod ²⁵ essent in partibus Lombardie in kalendis mensis julii, dices, quod audito, quod prefatus ^{Juli 1} dominus episcopus dicebat ejus imperialem majestatem acceptare rupturam, quam feceramus, ac dispositam esse mittere ejus favores et facere ea, que obligatus est, et atento, quod per formam lige tales favores mittere debet et tenere quatuor menses ad electionem nostram ex sex expressis in liga, ac quod clarissimum est, quod menses per nos electi ³⁰ sunt illi, in quibus fieri possunt et exerceri facta armorum, quia illis elapsis necesse est gentes reddere ad alloggiamenta, indubie tenebamus nec aliter ullo modo nobis suadere poteramus, quam quod omnino mitteret gentes et favores ad tempus per nos declaratum. sed postquam ejus imperialis celsitudo contra spem nostram suprascriptam gentes et favores suos dicit mittere non posse, aliud dicere non habes, quam quod de hoc nobis ³⁵ dabis noticiam, et de responsione, quam habebis, ejus serenitatem advisabis.

[10] Verum si prefatus serenissimus dominus imperator pur missurus esset gentes et favores suprascriptos, licet non veniant ad terminum suprascriptum videlicet in kalendis julii, dicere debeas, ostendendo a te loqui, quod ejus serenitas considerare velit, ^{Juli 1} quod elapso tempore per nos dicto gentes, quas mitteret, nullam possent utilitatem afferre, ⁴⁰ quinimo potius damnose essent, quoniam tempore hiemis cum difficultate possumus allere gentes nostras ad frontieras, imo ut plurimum cogimur partem earum retrahere et reducere ad alia loca nostra dehinc cum non parvo damno et incommodo subditorum nostrorum. et cum his et aliis verbis, que tibi videbuntur, instare et procurare debeas, ut eas non mittat, sed quod expectet, usque quo habebis responsum.

[11] Ceterum quia, ut scis, praticatum fuit alias cum domino Brunorio pro titulis ⁴⁵ Vincentie et Verone, pro quibus habendis ei dare volebamus ducatos mille in anno in vita sua ⁴, sed ipse volebat ducatos 2000 in anno pro se et heredibus suis, volumus, quod

¹ Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 12.

⁴ Vgl. RTA. 11 nrr. 183 art. 8^a; 185 art. 2;

² Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 14 u. 15.

302 art. 18.

³ S. art. 17.

¹⁴³⁷
^{Mai 23} obtentis titulis aliarum terrarum et locorum, si videbis postea posse habere spem remanendi in concordia cum dicto domino Brunorio dando ei a mille usque mille quingentos ducatos in anno in vita sua tantum, sumus contenti et damus tibi libertatem intrandi secum in pratica, et si concludere poteris cum ipsis mille vel mille quingentis ducatis, concludas et procures habere titulos et privilegia dictarum terrarum Vincentie et Verone, prout de aliis dictum est.

De parte 59.

[Antrag serenissimus dominus dux et ser Andreas Bernardo sapiens terre firme:] volunt, quod habeat libertatem dandi domino Brunorio ducatos mille tantum.

De parte 70, de non 5, non sinceri 1.

De ¹ parte excepto capitulo domini Brunorii 130, de non 2, non sinceri 2.

[12. Soll sich bemühen, daß dem in Deutschland geschädigten Silvester Mauroceno Genugthuung werde.]

[13. Soll versuchen, im Notfall durch Vermittlung des Kaisers, für Mapheus Fuscarenno und für Franciscus Georgio gen. Schuldforderung beim Grafen Matko durchzusetzen.]

[14] Habere debes ab officialibus nostris rationum pro hac tua ambaxata unam vestem valloris ducatorum centum quinquaginta et ducere debes tecum unum notarium cum uno famulo, unum expensatorem, unum cochum, unum interpretem, quatuor domi- cellos, quatuor ragatios et unam saumam, et potes expendere ducatos septem in die non computatis agociis equorum et nabulis navigiorum et potes eligi ad omnem rem et officium, ac si presens esses Venetiis, et preterea tibi concessimus cum nostris consiliis rogatorum et additionis, quod possis expendere ducatos centum in vino, confectionibus, schinalibus et botargis ac similibus pro presentando serenissimo domino imperatori et suis.

[15] In reditu tuo Venetias consignabis cancellarie nostre presentem commissionem et omnes scripturas pertinentes ad hanc tuam legationem.

[16] Forma prorogationis seu renovationis treugarum.

Quod, cum guerra realiter et notorie sit rupta per serenissimum dominum ducem Venetiarum contra ducem Mediolani et ruptura predicta sit acceptata per oratorem serenissimi domini imperatoris, prorogentur et renoventur treugue et prorogate et renovate fore declarentur secundum capitulum superinde in liga contentum.

[17] Forma recipiende investiture terrarum etc.

Quod, cum serenissimus dominus imperator secundum formam diete lige conferre debeat serenissimo ducali dominio Venetiarum perpetuos titulos terrarum et locorum etc. et sibi facere privilegia in forma solenni, investiat ipsum serenissimum ducale dominium de civitatibus terris castris et locis, quas et que serenissimum ducale dominium tenet et possidet, videlicet Padua etc., Casali majori, Platina, Sancto Johanne in Cruce et reliquis castris locis et passibus situatis in territorio Cremonensi et reliquis partibus Lombardie, que tenet citra Abduam — et hic nominentur reliqua loca — cum suis juribus districtibus pertinentiis et territoriis regaliis libertatibus preeminentiis jurisdictionibus et honore, quomodocumque et qualitercumque pertineant et spectent ad ipsum serenissimum dominum imperatorem et sacrum Romanorum imperium tam ratione superioritatis et jurisdictionis quam ratione domini sui alio quovis modo. ceterum si alia quecumque comunitas vel persona, cujuscumque gradus et conditionis existat, haberet vel habuisset sive habuisse vel habere pretenderet jus aliquod in dictis rebus quacumque ratione vel causa, hujusmodi cuicumque juri specialiter et ex certa scientia ex justis causis animi suum moventibus et maxime propter honores et comoda, quos et que percepit et habuit

¹ Die Abstimmung steht hier nicht am Schluß des Stückes, wohl wegen der separaten Abstimmung, die über art. 11 erfolgte, gilt aber gewiß auch für art. 12-17.

idem serenissimus dominus imperator ab ipso serenissimo ducali dominio pro preterito tempore, presertim in sua acquisitione imperialis corone, et quos et que sperat et personam suam et dictum sacrum Romanum imperium consequi in futurum, totaliter derogando et derogatum esse, intelligendo ex notoriis rationabilibus et manifestis causis ipsum tale jus de plenitudine potestatis ad se advocando et in prelibatum serenissimum ducalium dominium totaliter transferendo, exceptis Verona et Vincentia cum suis territoriis et districtibus, que in eo statu et esse remaneant, quo nunc sunt, videlicet absque alio titulo, donec iddem serenissimum ducalium dominium ad concordiam venerit cum Brunorio de la Scala. et hoc faciat idem serenissimus dominus imperator pro se et suis in sacro imperio successoribus in perpetuum et pleno jure sub annuo censu unius pecie auri ducatorum mille vel rei equivalentis, ut continetur in liga. si ^a autem magis placeret titulus dignitatis pro dictis terris et locis, dicatur ibi: „et hoc faciat etc.“ post verbum „pleno jure“: „ex causa et titulo marchionatus comitatus et baronie in perpetuum duraturi et durature sub annuo censo etc.“, predictam dignitatem seu dignitates honores et titulos eidem serenissimo ducali dominio plenarie sponte libere et in perpetuum transferendo, — hoc ^b semper acto et intellecto, quod per dictam confederationem et ligam et trenguas, nullum prejudicium seu repugnantia generari vel fieri intelligatur presenti concordie et investiture suprascripte, sed ipsam potius per eam corroborari et confirmari.

108 *Aufzeichnung über die Ausführungen des Venetianischen Gesandten [Marco Dandolo] vor K. Sigmund: betr. die Ausführung der Bestimmungen des Bündnisses [vom 31 August 1435].* [1437 Juni c. 22¹.]

Aus Wien H.H.St.A. Urkk. not. chart. coeva. Über dem Stück Effectus expositorum pro parte illustris domini Venetorum serenissimo domino imperatori. — Liegt zusammen mit unseren nrr. 114 (kaiserl. Ausfertigung, s. p. 184 Z. 37); 114 (Venetian. Ausfertigung); 135 (kaiserl. Entwurf).

[1] Primo quod, cum per reverendum patrem dominum episcopum Signensem oratorem sacre cesaree majestatis acceptata fuerit fractura guerre contra ducem Mediolani oblatique fuerint favores et subsidia gentium, ad quos et que vigore intelligentie obligatur majestas sua, et per dominium Venetorum fuerit declaratum tempus videlicet menses julii augusti septembris et octobris, prefatum dominium se certum reddat ^c, quod dicta subsidia gentium in kalendis julii erunt in partibus Lombardie ², placuissetque ipsi dominio, quod dicte gentes accessissent per viam Sguicerorum.

[2] Item quod vigore intelligentie majestas imperialis procedat contra ducem Mediolani ad declarandum rebellionem suam et privandum eum titulis et dignitatibus suis ³, quodque requiratur ⁴ summus pontifex ad faciendum illud, quod promisit sue majestati in Roma.

[3] Item quod pro differentia vigente ad presens inter ducem Mediolani et Sguiceros suadetur, quod per nuncios et literas excitentur ipsi Sguicero ad insurgendum contra ducem Mediolani pro favore lige ⁴.

[4] Item quod requirantur principes comunitates et vasalli imperii ad favores lige et contra ducem Mediolani et specialiter dux ^d Sabaudie ⁵.

. a) in Vorl. Alinea. b) desgl. c) unendlich; reddat od. reddit? d) Vorl. ducem.

¹ Nach nr. 110 schrieb Dandolo am 22 Juni (doch wohl bald nach seiner Ankunft) seinen ersten Brief aus Prag, ließ ihn bis zum 24. liegen und berichtete darin schon über eine Audienz beim Kaiser, zu der höchstwahrscheinlich unsere nr. 108 gehört. Dieselbe wäre also frühestens ganz wenige Tage vor dem 22., spätestens auf den 24. zu setzen.

² Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 2.
³ Vgl. ebd. art. 6.
⁴ Dies war keine Bestimmung des Bündnisses.
⁵ Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 5.

[1437] [5] Item quod prorogentur treugue alias facte in Roma per totum tempus intelligentie et per unum annum post quodque superinde fiant litere in forma necessaria ¹.
 Juni
 c. 22/

[6] Item quod fiat concessio in perpetuum cum patentibus privilegiis de omnibus civitatibus terris castris et locis quibuscunque spectantibus ad imperium, quas et que per dominium ad presens possidentur et tenentur, exceptis civitatibus Verone et Vincencie, que remaneant in suspenso ².

[1437] 109. [Der Doge von Venedig] an Marco Dandolo, Venetianischen Gesandten beim Kaiser:
 Juni 24 teilt die Namen der Orte und Territorien mit, für die man die Belehnung durch den Kaiser wünscht, und die Höhe der Summe, die man für die betr. Privilegien zahlen will. [1437] Juni 24 [Venedig]. 10

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 107^a cop. chart. coeva.

Recepimus literas ³ vestras et audivimus declarationes, quas petitis, et vobis respondemus. et primo circa nominationem terrarum, pro quibus investitionem petimus: quod intentionis nostre est habere investitionem de civitatibus Tarvisii et Tarvisane, Cenete et Cenetensi, Feltri et civitatibus Belluni cum territoriis et districtibus suis, Padue et Paduani, Brixie et Brixiansi, Pergami et Pergamensi, Casalis Majoris, Soncino et omnibus aliis castris locis et passibus situatis in territorio Cremonensi et reliquis aliis partibus Lombardie etc. cum omnibus aliis conditionibus et articulis ⁴ contentis in consilio habito a doctoribus, cujus copiam vobis dedimus. ad factum autem solutionis scripturarum et privilegiorum etc. vobis respondemus, quod contenti sumus vobisque damus libertatem expendendi pro privilegiis dicte investiture ac treuguis et omnibus aliis scripturis necessariis et pro dando illis, qui vobis favorabiles essent in hoc, in totum a mille usque mille quingentos et usque duos mille ducatos ad plus, ut melius poteritis. 24 junii.

[1437] [supra] Ser Marco Dandolo militi oratori
 Juni 24 ad serenissimum imperatorem. 25

[1437] 110. [Der Doge von Venedig] an Marco Dandolo, Venetianischen Gesandten beim Kaiser:
 Juli 10 hat von dessen Brief Kenntnis genommen; befiehlt, mit dem Kaiser über gewisse Streitigkeiten in Dalmatien zu sprechen; giebt Nachrichten über die Erfolge des Königs Renato in Neapel, über die Unterdrückung von Aufständen in Genua und über den Stand des Krieges in Mittel- und Norditalien. [1437] Juli 10 [Venedig]. 30

Aus Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 120^{ab} cop. chart. coeva.

[1] Recepimus literas ⁵ vestras datas Prage 22 junii prope preteriti et retentas usque diem 24 et per eas remansimus informati de appulsu vestro ad civitatem supra scriptam Prage post multorum periculorum evasicionem et de honore vobis illato et quam alacriter cesarea majestas vos vidit et audivit ac de responsione vobis facta, ut iretis Egram cum sua serenitate, et ultimate quod procurabitis, ut dominus Christoforus de Vellate orator ⁵ ducis Mediolani licentia retur, ac de novis etc. et sapientiam et diligentiam vestram commendamus expectantes advisari de responsione, quam prefatus serenissimus dominus imperator vobis fecerit. 40

¹ Vgl. RTA. 11 nr. 316 art. 12.

² Vgl. ebd. art. 14.

³ Nicht aufgefunden. — Aus dem Anfang von nr. 110 wird man folgern dürfen, daß Marco Dandolo noch nicht beim Kaiser eingetroffen war,

als er den im Text erwähnten Brief an Venedig schrieb.

⁴ Vgl. nr. 107 art. 17.

⁵ Nicht aufgefunden.

⁶ Vgl. nrr. 102 u. 111.

[2] Preterea pridie vobis scripsimus, quod exequi habeatis cum comite Matkone ac etiam cesarea majestate super facto Jadre et novitatis mote per comitem Petrum fratrem ipsius comitis Matkonis in partibus Dalmatie, quas ad cautelam abundantio-¹⁴³⁷
¹⁰rem facimus replicari, et illas vobis mittimus presentibus alligatas. insuper vobis mittimus
¹⁵his inclusam copiam literarum, quas nuper accepimus a rectoribus nostris Jadre, per
 quas videbitis novitatem factam per castellanum Ostrovice, de qua notitiam dabitis
 serenissimo domino imperatori, ut provideat super hoc, quod majores novitates non
 sequuntur¹.

[3] Ceterum ut de novis harum partium informati valeatis notitiam dare prefato
¹⁰serenissimo domino imperatori, vobis denotamus regem Renatum in libertate esse et
 Andagavie; et in Janua armari debent galee 12 et tres naves, que eum Neapolim trans-
 ducant. preterea per accessum quarundam Januensium navium Neapolim pars ipsius
 regis Renati earum favore valde prosperat jamque dominum Jacobum Candolam ad
 ipsius regis obedientiam reduxisse quasi omnia loca, que ab ea deviaverant et regi
¹⁵Aragonum se adhererant. itaque sperandum est applicato ipso rege Renato in brevi
 eum obtinere debere intentum suum.

[4] Insuper in Janua dominus Baptista de Campofregoso certam conspiracyonem
 fecerat contra illustrem dominum ducem Janue fratrem suum cum favore ducis Medio-
 lani. sed notabiles cives et populus Janue videntes, ad quam viam tendebat ipse dominus
²⁰Baptista, arma ceperunt et se levaverunt contra ipsum dominum Baptistam et eum de-
 ponentes de officio capitaneatus, quod tenebat, ejus loco elegerunt dominum Johannem
 tercium dicti domini ducis fratrem et ei fidelissimum et expulerunt de Janua dominum
 Isnardum de Quarcho et quosdam predicti domini Baptiste fautores carceribus manci-
²⁵parunt. ipse vero dominus Baptista clam de Janua se absentavit et una cum supra-
 scripto domino Isnardo et aliquibus aliis exititiis ad locum Vulturii se reduxit et certam
 adunationem aliquarum cernetarum habitarum a duce Mediolani ac nonnullarum^a pertixa-
 narum fecerunt contra Januam venire polentes. quibus predictus dominus Johannes po-
 tenti manu se fecit obvium et illis positus in conflictum cepit trecentos ex his qui secum-
³⁰erant et inter certos quendam filium naturalem domini Isnardi, qui decapitatus fuit.
 deindeque ipse dominus Johannes accessit ad loca Bastardi^b de la Turre ipsaque obtinuit
 ipso ultra Alpium jugum expulso et successive loca ripperie Levantis rebellata acquisivit
 excepto loco Levanti, contra quem nunc accessit. et speratur, quod presto etiam ipsum
 habebit.

[5] Ulterius postquam gentes nostre Bregnanum ceperunt, dux Mediolani gentes
³⁵suas, que in Etruria erant, in Lombardiam revocavit. ex quo comes Franciscus in
 partibus Tuscie in castris exiens accessit etiam Sercanam et terram illam cum omnibus
 aliis, quas dux Mediolani anno preterito acquisierat, subito cum tota Lunisana et omnibus
 aliis locis usque Pontremulum rehabuit et acquisivit. denique duciam dedit Luce et
 Montem Karolum et omnia alia loca Lucensium Nozano excepto acquisivit contraque
⁴⁰ipsum locum Nozani castra posuit et dimissis aliquibus gentibus magnifice communitatis
 Florentine ad predicti loci Nozani expugnacionem iturus nunc est contra Pontremulum².

a) *Vorl. nonnullorum protexanorum.* b) *Vorl. bastardi de Laturre.*

⁴⁵¹ Schon am 19 Juni hatte der Doge in einem Schreiben an Gf. Matko [von Thallócsy] über Übergriffe des Bruders des Grafen in Dalmatien geklagt. (Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 105^b *cop. chart. coeava*; gedruckt in *Monumenta spectantia historiam Slavorum meridionalium* 21, 100.) Auch späterhin, so am 17 Juli und 17 August, wurde wegen dieser Sache an den Gesandten beim Kaiser geschrieben. (Ebd. fol. 124^a

cop. chart. coeava und Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 52^a; beide Schreiben gedruckt in Monumenta etc. 21, 102 und 105-106.)

² Am 26 Juli 1437 schrieb der Doge von Venedig an Francesco Sforza: er sei sehr unwillig darüber, daß Sforza sich durch das falsche Gerücht von einem zweimonatlichen Waffenstillstand zwischen Venedig und Mailand habe täuschen und sich so den sicheren Sieg über Pontremoli habe

¹⁴⁹⁷
^{Juli 10} dehinc vero gentes nostre in castris exiverunt et vasta Cremona usque prope civitatem dederunt et successive per totum territorium Cremonense et adhuc in eo sunt. dux vero Mediolani Nicolaus Piceninus et omnes gentes suas equestres et pedestres in unum congregavit cum maxima copia cernedarum easque tenet ad oppositum nostrarum et, ut habemus, auxilia multorum imploravit et inter cetera ducis Sabaudie ¹, a quo fertur eum expectare multarum gentium favores et, qui minus asserit, duorum millium equitum. nos vero ultra gentes, quas nunc habemus, ad stipendia nostra conduximus Menegutium de l'Aquila ², pro quo mittimus arsilia et alia necessaria, et speramus presto eum venturum cum equitibus 1000 et peditibus 500. de his autem, que sequuntur in futurum, curabimus ejus majestatem advisare. 10 julii. ¹⁰

[*supra*] Ser Marco Dandolo oratori ad imperatorem.

¹⁴⁹⁷
^{Juli 11} 111. *Christoforus de Velate, Mailändischer Gesandter bei K. Sigmund, an [Heg. Amadeus von Savoyen]: Klage eines Gesandten des Herzogs von Bourbon vor dem Kaiser über Usurpationen des Herzogs von Savoyen; Nachrichten vom Egerer Reichstage; Beziehungen zwischen dem Herzog von Mailand und dem Kaiser. 1497 Juli 11 Eger.* ¹⁵

Aus Turin Staats-A. Liber litterarum imperialium fol. 148^b cop. chart. saec. 16 mit der Überschrift Littere domini Christofori de Vellate super supplicatis pro parte ducis Borboni in curia imperiali.

Illustrissime princeps et excellentissime domine mi singularissime. nuper Prage venit orator quidam *illustris* domini ducis Borboni, qui coram majestate imperiali stante ²⁰ in ejus consilio, in quo et ego licet indignus aderam, se presentavit. et primum in exordio sui sermonis diffuse declaravit consanguinitatem illius ducis cum ipsa imperiali majestate. post querelanter explicavit, quod in quibusdam terris, que ab eo duce tenentur, excellentia vestra nititur sub colore cujusdam vicariatus imperialis velle exercere jus superioritatis et ressorti ². demum magna prece supplicavit, ut vicariatu vestro, si ²⁵ quod est, revocato dignaretur ejus majestas ipsi domino duci terras illas in vicarium concedere. et cum imperator post oratore absente ac expeditionem ejus sollicitante in consultatione has preces posuisset, in sorte mea loquens dixi preces prejudicium tertii continere et ideo *dominationem vestram* jure quoquam naturali vocandam, priusquam in dictis precibus mos illi gereretur. acquievit dicto meo tunc dominus imperator. ³⁰ tamen convertens sermonem versus me inquit: „etiam dux Sabaudie non veretur plerumque jura nostra imperialia usurpare“, effundens sermonem multum in quibusdam novitatibus, ut asserebat, actis per *dominationem vestram* in civitate et diocesi Losane; tamen finaliter supersedit assignando dietam huic oratori pro expeditione in hoc loco Egre, in quo ipse dominus imperator nunc est cum tribus ex electoribus imperii et multis aliis ³⁵ Alamanie principibus; dietimque reliqui electores expectantur. itaque conventio erit magna, et tractatus principales respiciunt statum imperii; spero, quod deo propicio utilis erit et favorabilis statui illustrissimi filii vestri domini ducis Mediolani, cum quo deo duce sacra majestas oportune satis sollicitudine mea videtur reconciliata. usque nunc

a) *Vorl. Laquila.*

entgehen lassen; er fordere ihn zu energischem Angriff auf Pontremoli auf. (Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 127^b-128^a cop. chart. coeava; dat. 26 julii.)

¹ *Vgl. nr. 124 art. 2 nebst Anm.*

² *Es handelte sich um die vom Reich zu Lehen gehende baronia et terra Belioçi, über die der Herzog von Savoyen kraft seines Reichsvikariats in den Diöcesen Lyon und Mâcon eine Art Oberhoheit beanspruchte. Der Herzog von Bourbon*

wünschte daher das gen. Gebiet aus diesem Reichsvikariat herausgenommen zu sehen und erbat für sich selbst die Würde eines Reichsvikars in gen. Gebiet und in allen vom Reiche lehenrührigen Territorien innerhalb Frankreichs. Vgl. den Wort-⁴⁵ laut der Supplicatio des Bourbonischen Gesandten, die Christoforus de Velate aus der kaiserlichen Kanzlei erhielt und am 18 Juli an den Herzog von Savoyen schickte. (Turin Staats-A. Liber litterarum imperialium fol. 149 cop. chart. saec. 16.)⁵⁰

orator illius ducis nil obtinuit. promotorem habet etiam personaliter ducem Sanxonie ¹⁴³⁷
quasi consanguineum suum. feci verba honeste, ubi putavi posse prodesse; nescio ^{Juli 11}
tamen, quid sequetur, presertim quia cancellaria avaricie plena libenter talia expedit
relinquens impetrantibus de viribus^a impetratorum disputationem. itaque si quid fiet
expeditionis et sentire possim, *dominatio vestra* ex debito boni servitoris avisabo,
quam feliciter altissimus et longeve conservare ac augere dignetur. datum Egro
11 julii 1437.

Fidelis servitor Cristoforus de Vellate
cum recommendatione humilima.

10 [Nachschrift] Bonum tamen pro honore, ne in similibus suspectus de consilio im-
periali eicerer, ne publicetur hoc a me receptum.

112. *Beschlüsse des Rats zu Venedig 1) betr. Schreiben an Marco Dandolo, Gesandten ¹⁴³⁷
bei K. Sigmund, und 2) betr. Antwort an Johann von Luzern, den Abgesandten ^{Juli 17}
einiger Schweizerischer Gemeinden: 1) Marco Dandolo soll den Kaiser bitten, die
Schweizer durch ein Mandat zum Kriege gegen Mailand aufzurufen, und ihm Mit-
teilungen über den Stand des Krieges in Neapel machen; 2) dem Johann von
Luzern soll geantwortet werden, daß man das Anerbieten der Schweizer betr. Er-
öffnung des Krieges gegen Mailand unter den gen. Bedingungen annehme und beim
Kaiser bewirken wolle, daß er ein bezügliches Mandat an die Schweizer er-
lasse. 1437 Juli 17 Venedig.*

Aus Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 46^b-47^a cop. membr. coeva.
Am Rande neben art. 1 Ser Paulus Truno, ser Daniel Victuri, ser Andreas Mauroceno,
ser Leonardus Justiniano sapientes consilii, ser Victor Bragadino, ser Andreas Moce-
nigo, ser Zacharias Bembo, ser Hermolaus Donato sapientes terre firme; neben art. 2
Additio per collegium.

[1437] die 17 julii.

I.

Quod viro nobili ser Marco Dandulo oratori nostro ad serenissimum dominum
imperatorem scribatur ut infra.

30 [1] Mandamus vobis, quatenus receptis presentibus comparere debeatis ad pre-
sentiam serenissimi domini imperatoris et ei dicere, quod vigilantes totis sensibus ad ea,
que ad ruinam communis inimici majestatis sue et nostri, ducis Mediolani, cedere
possint, semper cognovimus et in dies clare cognoscimus ipsum ducem per Sguiceros
notabiliter posse offendi. quare majestati sue supplicamus, ut dignetur comunitatibus
35 Sguiceros efficaciter scribere et eis mandare, quod non obstantibus aliquibus treuguis,
quas habeant cum duce Mediolani, ut vassalli imperii sine dilatione rumpant viriliterque
guerram faciant duci predicto notorio inimico sue cesaree majestatis et vigilent et pro-
curent pro viribus ruinam dicti ducis, in illa quam strictiori forma et cum quam effica-
tioribus verbis et rationibus, que sue majestati videantur. quas literas opportune et im-
40 portune habere procurabitis et illas quam celerius poteritis nobis mittere debeatis, ut
illas presentare facere valeamus et sollicitare earum executionem, vos advisantes, quod
principalis liga Sguiceros nominatur liga de Engenos¹, sed principales terre sunt
Berna, Zurich, Lucerna et Zuch. item habent terram de Urez et Ordevald² et
Glores, et preterea est etiam liga de Apezelar, de qua principalis terra nominatur
45 Sanctus Galus.

De parte ut infra, quia ballotata fuit simul.

a) *en em. jaribus?*

¹ D. i. Eidgenossen.

² D. i. Unterwalden.

1437
Juli 17

[2] Ceterum optantes, ut de novis, que sentimus, serenissimus dominus imperator plenam habeat notitiam, vobis mittimus his inclusam copiam literarum ¹, quas nuperrime habuimus a domino patriarcha Alexandrino, qui in regnum Apulee accessit cum gentibus ecclesie, continentis victoriam, quam obtinuit contra principem, et alios successus. quam copiam prefato serenissimo domino imperatori pro clariori ejus informatione ostendere debeatis.

Lecta post literam scribendam ser Marco Dandulo suprascripto insimul ballotata.

II.

Et quod prudenti viro Johanni de Lucerna, qui venit ad nostram presentiam insimul cum Francisco Brunicardi ² et, sicut relatum est huic consilio per serenissimum ¹⁵ dominum ducem, dixit de bona intentione et dispositione nonnullarum communitatum Sguicerorum quodque, si haberent mandatum serenissimi domini imperatoris, parati essent rumpere contra ducem Mediolani eique cum quatuor millia personis guerram facere, habendo a nostro dominio subventionem ducatorum 15 000, respondeatur in hunc modum, videlicet quod audivimus et intelleximus ea, que dixit, et respondemus, quod ¹⁵ redire potest et referre ipsis communitatibus, de quibus dicit, quod plurimum eis regratiamur de optima intentione et dispositione sua et hortamur eas ad perseverandum et viriliter rumpendum contra ducem, qui non minus eis quam nobis inimicatur, sicut, si tempus haberet, eis demonstraret, et exnunc parati sumus procurare apud serenis-

¹ Nicht aufgefunden.

² Über die Sendung des Brunicardi nach der Schweiz vgl. Folgendes. Am 30 Januar 1437 hatte der Rat zu Venedig beschlossen: --- cum per ea, que agenda sunt, bonum sit anticipare tempus et facere tales provisiones, quod occurrente casu ita provisi simus ---, et quia alias destinatus fuit ad Svitzeros prudens vir Franciscus Brunicardi et per ea que habentur ad presens de rebellione vallis Clavene, sit utile intelligere voluntatem istorum Svicerorum, vadit pars, quod mitti possit unus nuntius ad dictos Sviceros, qui collegio videbitur, ad praticandum cum eis et intelligendum eorum intentionem ---, ita tamen, quod non possit ad aliquam conclusionem deveniri cum eis absque licentia hujus consilii. De parte omnes alii, de non 1, non sinceri 0. (*Venedig Staats-A. Deliber. Secreta Senato I Reg. 14 fol. 16**) *Daß Brunicardi geschickt wurde, zeigt folgender Brief des Dogen an ihn, vom 1 Juni 1437, durch den er abberufen wurde, ohne daß seine Sendung Erfolg gehabt hätte: --- per el primo messo, che tu mandassi, et poi per questo messo et per altre vie nuy havemo ricevute piusor tuo letere, le qual tute havemo ben intese. e si videmo, che cum bona diligentia tu ha cerchado mandar ad execution i nostri comandamenti. ma considerato ben tutte le cose, che tu scrivi, nuy volemo, che tu digi a quelli principali, cum chi tu ha parlato sopra queste facende, che nuy credevemo, che liberamente et cum prompto animo i devesse esser de la nostra opinion e far quello, che nuy confortavemo, perchè le più in so utele et dextro che in nostro considerando quello che za longo tempo et continuamente lor ha vezudo et provado del ducha de Milan, et conside-*

rado, che tuto quello, che i aquistasse dic esser ²⁰ so, et che fazando nuy dal nostro ladi [sic] contra el dicto ducha, lor cum puocha fadiga poteva far i fati suo sotto le nostre spale. ma vezando nuy la quantità dei denari, che i domanda, la qual cosa nuy non credevemo, e vezando la novità e guerra ²⁵ nassuda fra lor et [om. Vorl.] el doxie Federigo de Hostericho, in la qual nuy cognossemo, che lor et quelle conunitade sera impazide, a nuy non par, chel se possa per lor adesso attender a queste facende. e però tu deliberi de repatriar, et cussì nuy te ³⁰ commandemo, che tu debi retornar a Venexia digando a quelli, che, quando a lor et a quelle conunitade parerà de podere attender a questi fatti et che i sian desposti realmente far contra el duca de Milan et non ne dar graveza de tanti denari, ³⁵ fazando anche nuy dal nostro canto cum la nostra potentia, i ne pora far avisadi per quel muodo, che a lor parerà, perchè i ne trovera sempre ben disposti, et che in ogni muodo nuy semo et volemo esser suo boni amisi e cum lor conservar bona ⁴⁰ benivolentia, usando quelle bone parole, che ala toa prudentia parerà. e tolta information dele nuove et altre cose occorrente in quelle parte retornatene a Venexia. et si semo contenti, che tu provedi de tuor a cambio over a imprestado in ⁴⁵ fin a ducati 40 per questo tuo ritorno, i qual denari nuy faremo pagar de qua subito como tu sera zonto qua. a questo messo havemo fato dar ducati 5 d'oro per le suo speze de retorno. primo junii. (*Venedig Staats-A. Lettere Collegio IV fol. 50* 98* *cop. chart. coeva. Adresse über dem Stück Circumspecto et prudenti viro Francisco Brunicardi nuntio nostro in partibus Alamanie.*)

simum *dominum* imperatorem, ut eis mandet, quod ad talem fracturam deveniant, speramusque, quod de brevi habebunt mandatum suprascriptum. et ut videant et cognoscant, quod et nos dare volumus illos favores, quos possumus, contenti sumus, quod rumpentibus ipsis guerram et perseverantibus in ea stando super territorio ducis
 5 suprascripti cum personis 4000 mensibus quatuor eis dare pro eo tempore ducatos 10000, videlicet ducatos 2500 singulo mense, quos denarios in partibus illis transmittemus. et subjungatur dicto Johanni, quod, postquam retulerit hanc nostram intentionem predictis communitatibus, factis illis persuasionibus, que ei videbuntur, audiat et intelligat mentem et dispositionem earum et cum ea, quam celerius possibile ei erit,
 10 redire poterit ad presentiam nostram cum libertate ab eis.

De parte 71, de non 29, non sinceri 13.